
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 5 del  14/02/2018

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DEI LAVORI. APPROVAZIONE.

L'anno  2018,  addì   quattordici,  del  mese  di  Febbraio alle  ore  18:308:45,  nella  Comune  di 
Bastiglia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Presidente X
MORI ALESSIO Consigliere X
CENTIN KATIA Consigliere X
GASPARINI ROBERTO Consigliere X
RASPA PIERINO PIETRO Consigliere X
ROSSI MANUELA Consigliere X
PLESSI GIAN CARLO Consigliere X
ZANASI GIUSEPPE Consigliere X
GIGANTE ANTONIO Consigliere X
SPICA ANTONINO Consigliere X
BARALDI ANDREA Consigliere X
MAFFEI GERARDO Consigliere X

Presenti: 121       Assenti: 1

       X    Partecipa               Non partecipa  L'assessore esterno Paltrinieri Sandra

Partecipa   il Segretario Generale,  Dott. Mario Adduci.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.

Sono presenti gli scrutatori: ROSSI MANUELA, PLESSI GIAN CARLO, SPICA ANTONINO



Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DEI LAVORI. APPROVAZIONE.

Il  Sindaco  -  Presidente:  l’ordine  del  giorno  reca  la  discussione  della  proposta  dal  titolo: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI PUBBLICI  2018/2020  ED ELENCO ANNUALE 
2018 DEI LAVORI. APPROVAZIONE.

Su richiesta del Sindaco, relaziona il dr. Rinaldi Responsabile dell'Area Finanziaria Tributi. Quindi 
viene  dichiarata  aperta  la  discussione  generale.  Seguono  interventi  di  Spica,  Raspa  e  Baraldi. 
Esaminata la proposta, viene messa ai voti.

“Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi e delle repliche, si rimanda alla  
fono registrazione che si conserva agli atti del servizio di segreteria comunale”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l'art.  21  del  D.Lgs.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  che  prevede  che  le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti  annuali,  prevedendo  altresì  che  i  programmi  siano  approvati  nel  rispetto  dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, disponendo in particolare:

• al comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano [...] il programma triennale dei lavori  
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei  
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme  
che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

• al  comma 3:  Il  programma triennale dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano […] i  
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi  
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a  
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici […];

• al  comma 8:  Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il  
Ministro dell’economia e delle finanze, [...], sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i  criteri  per  la  definizione  degli  ordini  di  priorità,  per  l’eventuale  suddivisione  in  lotti  

funzionali,  nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la  
programmazione  e  di  realizzare  un  intervento  o  procedere  a  un  acquisto  non  previsto  
nell’elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i  criteri  per  l’inclusione  dei  lavori  nel  programma e  il  livello  di  progettazione  minimo  

richiesto per tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in  

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle  

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento,
• al comma 9: Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 

3, del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che non è stato ancora emanato il decreto di cui al precedente comma 8;

Visto l'articolo 216, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui fino alla data di entrata in vigore  
del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed  



efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità  
degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non  
completate  e  già  avviate  sulla  base  della  programmazione  triennale  precedente,  dei  progetti  
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché  
degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato  
pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le  
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto;

Richiamato il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24.10.2014  serie 
generale  n.  283  “Procedure e  schemi-tipo per  la  redazione e  la  pubblicazione  del  programma  
triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  per  la  
redazione e  la  pubblicazione  del  programma annuale per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi”,  nel 
seguito  “D.M. del 24.10.2014”,  che  definisce le modalità e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei  suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 12.10.2017 con la quale si è proceduto 
all'adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 
2018, redatto in conformità al D.M. del 24.10.2014, composto dalle schede n. 1-2-3-2b;

Dato atto che lo schema del programma e i relativi aggiornamenti sono stati pubblicati per n. 60 
giorni consecutivi, all'Albo pretorio online del Comune al n. 472, dal 31.10.2017 al 30.12.2017, 
durante il quale periodo chiunque poteva formulare osservazioni e proposte in merito, e che entro 
tale termine di pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o proposte relative al programma 
adottato;

Ritenuto  opportuno,  rispetto  agli  interventi  previsti  nelle  schede  approvate  dalla  Giunta 
Comunale,  inserire  anche  l'intervento  di  miglioramento  sismico  dell'Asilo  Nido  Comunale  La 
Locomotiva,  che  verrà  realizzato  solo  a  seguito  della  concessione  di  spazi  finanziari  atti 
all'applicazione di avanzo di amministrazione, da richiedere entro il 20.02.2018;

Precisato  che  solo  nel  caso  in  cui  suddetti  spazi  vengano concessi  si  procederà  ad  opportuno 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione - DUP 2018-2020 ed alla variazione del 
Bilancio di previsione 2018-2020 ed alla realizzazione del suddetto intervento;

Considerato che:
• il D.M. del 24.10.2014 prevede per la fase di approvazione la compilazione di n. 4 schede: 1-2-

3-2b,
• le  schede  1-2-3-2b  sono  state  redatte  utilizzando  la  procedura  informatica  predisposta 

dall'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, nuova versione, allegate quale parte integrante 
e sostanziale sotto la lettera A alla presente proposta;

Richiamati l'art. 21 e l'art. 216, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e il D.M. Del 24.10.2014;

Ravvisata pertanto la necessità di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e 
l’elenco annuale dei lavori 2018, composti dalle schede 1-2-3-2b, redatte ai sensi dell’art. 1 del 
D.M. del 24.10.2014, allegate sotto la lettera A alla presente proposta;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile dell'Area Tecnica e del 
Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
 
“Interventi  e  repliche  riportati  in  fonoregistrazione  che  si  conserva  agli  atti  del  servizio  di  
segreteria comunale”

Con la seguente votazione:
• Presenti: n. 11;



– Favorevoli n. 9
– Contrari: n. 0;
– Astenuti n. 2 (Cons. Baraldi, Gigante),

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate,

1. di approvare il programma triennale 2018/2020 dei lavori pubblici ed elenco annuale 2018 dei 
lavori,  riportati  nelle  schede  1-2-3-2b,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  sotto  la 
lettera A alla presente proposta;

2. di dare avvio agli adempimenti di pubblicità e pubblicazione previsti dall'art. 6, comma 3, del 
D.M.  del  24.10.2014,  dell'art.  21,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  dall'art.  38  del  D.Lgs. 
33/2013.

Con successiva e separata votazione che dà il seguente risultato:

• Presenti: n. 11;
• Favorevoli n. 9
• Contrari: n. 0;
• Astenuti n. 2 (Cons. Baraldi, Gigante).

 il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, considerato il  punto 2 del dispositivo.

Allegato A: “Programma triennale 2018-2020 ll.pp. ed elenco annuale 2018. Schede”. 



Letto, approvato e sottoscritto:

DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
Il Sindaco

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Adduci

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO:
	PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 DEI LAVORI. APPROVAZIONE.
	L'anno 2018, addì  quattordici, del mese di Febbraio alle ore 18:308:45, nella Comune di Bastiglia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	SILVESTRI FRANCESCA
	Presidente
	X
	MORI ALESSIO
	Consigliere
	X
	CENTIN KATIA
	Consigliere
	X
	GASPARINI ROBERTO
	Consigliere
	X
	RASPA PIERINO PIETRO
	Consigliere
	X
	ROSSI MANUELA
	Consigliere
	X
	PLESSI GIAN CARLO
	Consigliere
	X
	ZANASI GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	GIGANTE ANTONIO
	Consigliere
	X
	SPICA ANTONINO
	Consigliere
	X
	BARALDI ANDREA
	Consigliere
	X
	MAFFEI GERARDO
	Consigliere
	X
	Presenti: 121 Assenti: 1
	Partecipa il Segretario Generale, Dott. Mario Adduci.
	Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.
	DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
	Il Sindaco
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott. Mario Adduci
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

